
 
 
 

EXTRA RAPPORT FRÅN EUROPAUTSKOTTET 
 

Möte i Hannover den 15 –17 september 2000 
 

Rapport med anledning av förändringar när det gäller föräldraarbetet på Europanivå. 
European Federation of Rudolf Steiner Waldorf School Parents (EFRSWSP) har godkänt ett 
förslag från European Council of Steiner Waldorf Schools (Council), vilket innebär att 
föräldrarnas representanter och skolornas representanter kommer att ingå i samma forum i 
Europaarbetet.  I princip har samarbetet i form av  EFRSWSP upplösts. Den nya Council-
organisationen har ändrat namn till "The European Council of Waldorf Education 
Associations" (ECWEA)  
 
Varje lands nationella organisation väljer sina representanter till ECWEA. Men om föräldrar 
skall kunna bli medlemmar i ECWEA måste  medlemskap ansökas via respektive länders 
nationella skolorganisation. Orsaken är att det inte skall komma in två parter i Europaarbetet 
som inte kan samarbeta med varandra. De eventuella problem som kan finnas måste lösas på 
det nationella planet. Det innebär att SFWF måste ansöka om medlemskap till ECWEA via 
Waldorffederationen. 
 
Det kommer att bli tre möten om året som hittills. Ett av mötena kommer att ha ett speciellt 
tema och därmed att bli en konferens i ett större sammanhang. Exempelvis är temat för nästa 
år kvalitetssäkring och mötet kommer att hållas i Zürich. 
   
Det som har framkommit som det viktigaste för föräldrarna på Europanivå under de möten 
som vi deltagit i, och de mål som vi har arbetat fram för föräldraarbetet på Europanivå, är 
nedanstående: 
 
� Föräldrar är viktiga för lärarna och för skolorna som helhet. Det har också Council´s 

delegater poängterat. Det har också varit en av orsakerna till att de vill att vi skall 
arbeta i ett gemensamt forum.  

� Föräldrar behöver känna att de är del i något större än det som de har på hemmaplan. 
Att vi kan hjälpa varandra att lösa problem som uppstår. Ofta står Waldorfskolorna 
helt utanför den kommunala skolans system. Därför är det mycket viktigt att föräldrar 
från olika länder kan träffas. Vi vet också att när det gäller politiska frågor så har 
föräldrarna ofta en starkare röst än lärarna/skolorna. Föräldrar kan agera på ett sätt 
som ofta skulle vara helt omöjligt för lärarna/skolorna.  

� Det har också framkommit att de europeiska föräldrarna vill arbeta för waldorfskolan 
och waldorfrörelsen. Vi vill vara en del av framtidens waldorfskolor och vi vill 
försöka förstärka föräldrarnas engagemang i skolan. 

 



De viktigaste målen för det framtida föräldraarbetet på Europanivå är följande: 
 
♦ Kontakten med de lokala föräldrarna 
♦ Pluralism - rätt att välja sitt barns utbildning 
♦ Barndomen - att barnen skall ha rätt till sin barndom 
♦ Politiskt arbete 
♦ Samarbete mellan föräldrar 
♦ Kommunikationen mellan föräldrar och lärare 
♦ Att hjälpa till att bilda nationella föräldraorganisationer där inga finns. 
 
När det gäller förslaget att Europasamarbetet skall ske inom ett gemensamt organ fanns det 
ingen annan möjlighet än att acceptera förslaget från Council. Eftersom mötena har planerats 
och finansierats genom Councils medverkan har EFRSWSP ingen större möjlighet att göra en 
utbrytning och fortsätta föräldraarbetet på egen hand. Det är inte heller meningsfullt tycker vi, 
utan meningen är att vi ska ha så mycket samarbete som möjligt i stället.  
 
Fördelen med att ingå i den nya organisatioinen blir att föräldrarna kan bli delaktiga i många 
fler frågor som rör skolorna. Frågor som vi därmed har en chans att påverka i större 
utsträckning än tidigare, och som kanske inte fanns möjlighet till innan. Samarbetet kommer 
att innebära att vi kommer att arbeta på ett mera konkret sätt och att arbetet kommer att bli 
mer kontinuerligt. Vår uppfattning har varit att efter de möten vi deltagit i, har föräldrarna inte 
haft så mycket kontakt eller arbetat med olika frågor i någon större utsträckning mellan 
mötena. Genom att ingå i ECWEA kommer det att finnas möjlighet att arbeta kontinuerligt 
med de frågor vi tycker är viktiga, eftersom arbetsgrupperna kommer att vara aktiva mellan 
mötena.  
Positivt är att Councils delegater anser att i den nya organisationen skall målet vara att få med 
föräldrar från så många länder som möjligt, dvs. från fler länder än de som har representanter 
för närvarande. 
 
En nackdel kan vara att det kan finnas frågor som är viktiga enbart för föräldrar och som 
därmed kan försvinna. Men det finns alltid en möjlighet att etablera en arbetsgrupp kring 
sådana frågor, under förutsättning att ett sådant förslag godkänns. Vi har redan lagt fram ett 
förslag om att etablera ett nätverk för föräldrar, vilket kommer att innebära ett nätverk på 
Internet.  
 
En annan fråga som är mycket viktig är attackerna mot Waldorfpedagogik i flera länder, bl.a. 
Frankrike, Tyskland och Norge . Det blåser kalla vindar mot Waldorfskolorna i många länder. 
Det kan gälla politiska förändringar, anklagelser om sekterism rasism m.m.  Det är därför 
mycket viktigt med samarbete och att nå enighet inom Waldorfrörelsen.  
 
En annan uppgift som verkligen rör både föräldrar och skolor, och som är internationell är 
bristen på utbildade Waldorflärare. Det kan leda till att man inte kan starta en ny skola och det 
i sin tur inskränker då på valmöjligheten när det gäller att välja skolform för sitt barn. Det är 
en gemensam uppgift att arbeta vidare på och den rör delvis också frågan om kvalitetssäkring 
på skolorna. 
 
Alla som deltog i EFRSWSP:s möte godkände att vi skulle acceptera Councils förslag,  även 
om några gjorde det med en viss tvekan. Men alla insåg att vi inte hade något annat val. Alla 
trodde att det inte skulle bli några problem angående medlemskapet d.v.s. det verkar råda 



någorlunda bra samarbete mellan föräldrar och skolrepresentanter i de länder som deltog i 
mötet. 
 
Konferenserna i framtiden kommer att arrangeras på liknande sätt som förut.  De nationella 
organisationer som har betalat sina representanters resor tidigare,  kommer att fortsätta med 
det. De länder/föreningar som inte har råd att skicka representanter kan få ekonomiskt stöd 
från ECWEA. Det är en mycket positiv aspekt tycker vi, eftersom det är flera länder som inte 
har haft råd att skicka föräldrarepresentanter till de tidigare mötena. 
 
Council har också arbetat med sig själva, sin identitet, sina mål och sin organisation. Det här 
får ses som ett försök till en ny start på ett samarbete som kommer att tillföra ECWEA ny 
inspiration.  
 
Vi, som har varit sekreterare de senaste två mötena, kommer att skriva protokoll även från  
mötet i Hannover och därmed också informera de som inte deltog i mötet om den nya 
situationen. Vi sa också ja till att stå kvar som kontaktpersoner om det uppstår problem eller 
frågor angående medlemskapet i ECWEA.  
 
 
 
Europautskottet i SFWF den 28 september 2000 
 
Birna Björnsdóttir och Annika Johansson 


